
48. Jahrgang Nr. 14www.neunkirchen-am-brand.de   •  15.7.2020

KLANGBLUMENWEG
 
Am Sonntag, 02. August 2020 von 16.30 – 18.00 Uhr laden wir Sie ALLE herzlich zu einem Spaziergang der ganz 
besonderen Art ein:

Spazieren Sie auf Feldwegen in Neunkirchner und Großenbucher Flur und genießen im Vorübergehen die 
„Klangblumen“ der Jugend – und Trachtenkapelle (JTK). Die „Klangblumen“ sind Musikerinnen und Musiker der JTK, 
die in unterschiedlichsten Formationen für Sie am Wegesrand aufspielen.

Gestartet wird der Weg am Oberen Grenzweg über den Hockenberg zum Ortseingang 
Großenbuch. Anschließend über die Flur zum Haarbachweg Richtung Baad.

Der Weg kann überall begonnen werden und es ist genauso gut 
möglich, nur eine Station zu besuchen - ganz wie es Ihnen 
beliebt.

Aus gegebenem Anlass weisen wir darauf hin, dass die 
geltenden Abstands- und Hygieneregeln zwingend 
eingehalten werden müssen. Vor allem der 
Mindestabstand von 2m ist dringend einzuhalten!

Wir musizieren mit Herz, Freude und Abstand für 
Sie.

Die Vorstandschaft der Jugend- und 
Trachtenkapelle freut sich auf Ihr Kommen!



Hinweis zur Umsatzsteuersenkung 
im Bereich der Wasserversorgung 

von Neunkirchen a. Brand

Der Markt Neunkirchen a. Brand wird keine Zwischen-
abrechnung für die Verbrauchsgebühr der Wasserversor-
gung zum 30.06.2020 durchführen. 

Gemäß dem Schreiben des Bundesfinanzministeriums 
gilt, sofern die Ablesezeiträume an einem Zeitpunkt zwi-
schen dem 01.07.2020 und 31.12.2020 enden, dass die Lie-
ferung im gesamten Ableseraum, der ab dem 01.07.2020 
geltenden Umsatzsteuer von 5%, zu unterwerfen ist. 
Der Ablesezeitraum bei der Wasserversorgung im Markt 
Neunkirchen a. Brand endet zum 31.12.2020, dem ent-
sprechend wird für den gesamten Abrechnungszeitraum 
2020 der Umsatzsteuersatz von 5% bei der Abrechnung 
des Jahres 2020 Anfang 2021 berücksichtigt.

Die in den Abschlagszahlungen enthaltende um 2%-Punk-
te höhere Umsatzsteuer wird als Vorausleistung ange-
rechnet. 

Mit dieser Regelung wird der hohe Verwaltungsaufwand 
für eine unterjährige Zwischenablesung für die Gemeinde 
als Versorgungsbetrieb vermieden.

Diese Vorgehensweise entspricht den Vorgaben des Bun-
desfinanzministeriums.

Neunkirchen a. Brand, den 09.07.2020 
Markt Neunkirchen a. Brand 
Martin Walz            
1. Bürgermeister

BEKANNTMACHUNGEN  
VON BEHÖRDEN

Rentensprechtage der Deutschen 
Rentenversicherung Nordbayern in 

Neunkirchen a. Brand

Aufgrund der Corona-Krise finden bis auf weiteres keine 
Rentensprechtage der Deutschen Rentenversicherung 
Nordbayern in den Amtsräumen des Marktes Neunkir-
chen a. Brand, Klosterhof 2 – neues Rathaus statt.

Personen die bereits einen Termin vereinbart hatten, wer-
den telefonisch durch den zuständigen Rentenberater 
kontaktiert.

Eine telefonische Auskunft und Beratung ist jedoch wei-
terhin über folgende Beratungsstelle möglich:

Auskunfts- und Beratungsstelle Nürnberg 
Äußere Bayreuther Str. 159 

90411 Nürnberg 
Tel.-Nr.: 0911/23423-100

Vollzug der Jagdgesetze; 

Allgemeinverfügung

des Landratsamtes Forchheim über die Verwendung von 
Nachtsichttechnik zur Bejagung von Schwarzwild sowie 
Widerruf diesbezüglich bereits erteilter Ausnahmegeneh-
migungen und waffenrechtlicher Beauftragungen 

vom 17.06.2020

Aufgrund des Art. 29 Abs. 5 Satz 2 des Bayerischen Jagd-
gesetzes (BayJG) in Verbindung mit § 19 Absatz 1 Nummer 
5 Buchstabe a des Bundesjagdgesetzes (BJagdG) erlässt 
das Landratsamt Forchheim  folgende Einzelanordnung 
im Wege der Allgemeinverfügung:

I.	 In Einschränkung des Verbots des § 19 Abs. 1 Nr. 5 
Buchstabe a BJagdG ist es im Rahmen der geltenden 
rechtlichen Vorschriften Inhabern eines gültigen Jagd-
scheins im Sinne von § 15 Abs. 2 BJagdG gestattet, 

•	 künstliche Lichtquellen,

•	 Vorrichtungen zum Anstrahlen oder Beleuchten des 
Ziels und

•	 Nachtzielgeräte, die einen Bildwandler oder eine 
elektronische Verstärkung besitzen, wobei aus-
schließlich die waffenrechtlich gem. § 40 Abs. 3 Satz 
4 WaffG zulässigen Nachtsichtvorsätze und Nacht-
sichtaufsätze erfasst sind, 

	 sowohl in Verbindung mit einer Jagdlangwaffe als 
auch ohne Verbindung zu einer Jagdlangwaffe im 
Landkreis Forchheim für die Bejagung von ausschließ-
lich Schwarzwild einschließlich des Ein- und Anschie-
ßens im Jagdrevier zu verwenden.

II.	 Diese Allgemeinverfügung steht unter dem Vorbehalt 
ihres Widerrufs. 

III.  Diese Allgemeinverfügung ersetzt alle bisher von der 
Unteren Jagdbehörde des Landratsamtes Forchheim 
erteilten jagdrechtlichen Ausnahmegenehmigungen 
zur Verwendung der unter Nr. I dieser Allgemeinver-
fügung genannten Nachtsichttechnik bei der Schwarz-
wildbejagung. Mit Inkrafttreten dieser Allgemeinver-
fügung werden diese bisher im Einzelfall erteilten 
jagdrechtlichen Ausnahmegenehmigungen zur Ver-
wendung von „Dual-use“-Nachtsichtvorsatzgeräten 
in Verbindung mit dem Zielhilfsmittel einer Jagdlang-
waffe und IR-Strahler bei der Jagd auf Schwarzwild 
sowie die nach § 40 Abs. 2 des Waffengesetzes (WaffG) 
bisher erteilten waffenrechtlichen Beauftragungen zur 
Reduzierung der Schwarzwildpopulation für die Zu-
kunft widerrufen.

IV.	 Diese Allgemeinverfügung tritt am Tage nach der Be-
kanntmachung im Amtsblatt des Landkreises Forch-
heim in Kraft.

Hinweis:

Die Verwendung der oben genannten Technik auf Schieß-
ständen ist für Jäger ohne jagdrechtliche Genehmigung 
zulässig. 

BEKANNTMACHUNGEN  
DER MARKTGEMEINDE

Amtliche Mitteilung 
zur Unfallverhütung 

Standsicherheit von Grab- und 
Gedenksteinen

Zwischen dem

22. und 24. Juli 2020 

wird ein Sachverständiger von der

DEKRA Automobil GmbH Nürnberg

-Technische Überwachung und Sicherheit-

in unserem Auftrag alle Grab- und Gedenksteine in den 
gemeindlichen Friedhöfen in Neunkirchen a. Brand, Groß-
enbuch und Rödlas einer Standsicherheitsprüfung unter-
ziehen. 

Die Prüfung ist gesetzlich und versicherungsrechtlich vor-
geschrieben. 

Im Fall instandsetzungsbedürftig festgestellter Grab- und 
Gedenksteine werden die jeweils Nutzungsberechtigte 
von uns informiert und zur Beseitigung der Mängel auf-
gefordert.

Neunkirchen a. Brand, 26.06.2020 
Markt Neunkirchen a. Brand 
Walz 
1. Bürgermeister

Gefahr für Jägerinnen und Jäger

Dormitz 29.6.2020

Im Landkreis Forchheim, und insbesondere in den Revie-
ren rund um den Hetzleser Berg mehren sich in letzter Zeit 
die mutwilligen Zerstörungen von Reviereinrichtungen. 
Vor allem Hochsitze und Ansitzkanzeln werden verstärkt 
beschädigt, zerstört und umgeschmissen.

Hierbei wird nicht nur eine Sachbeschädigung begangen, 
sondern man nimmt auch die Verletzung von Leib und Le-
ben der Jägerin bzw. des Jägers mutwillig in Kauf die zu 
Hause auch Familien haben.

Leider sind uns die Beweggründe der Verursacher dieser 
Taten nicht bekannt, aber wir bieten gerne an mit uns eine 
offene Diskussion darüber zu führen.

Die Jägerinnen und Jäger erfüllen einen gesetzlichen 
Auftrag zur Abschussplanerfüllung insbesondere beim 
Rehwild. Aber auch die Reduzierung der Wildschweinbe-
stände ist dringend erforderlich, aufgrund der sich immer 
weiter nähernden (aus östlichen EU-Ländern) Afrikani-
schen Schweinepest. Des Weiteren engagieren sich die Jä-
gerinnen und Jäger in Sachen Naturschutz, z. Bsp. durch 
die Anlage von Hecken, Streuobstwiesen oder durch die 
Anlage von Blühflächen. Das erfolgt mit hohem zeitlichen, 

aber auch finanziellen Aufwand - im Vordergrund steht da 
immer die Hege (=Betreuung und Fürsorge) unseres ein-
heimischen Wildes. Allein in den Revieren rund um den 
Hetzleser Berg wurden in den letzten Wochen mehr als 
100 (!!!!!) Rehkitze vor dem sicheren Tod durch Mähma-
schinen gerettet. Dies wurde durch den Einsatz moder-
ner Technik mittels Drohnen bewerkstelligt. Dies ist nur 
möglich aufgrund persönlichen Engagements von Jäge-
rinnen und Jägern. 

Eine Zusammenarbeit aller Naturnutzer ist dringend er-
forderlich, welche wir auch denen anbieten, die unsere 
Reviereinrichtungen zerstören.

Alle mutwilligen Zerstörungen sind bei der Kriminalpolizei 
in Bamberg zur Anzeige gebracht – die Ermittlungen lau-
fen. 

Des Weiteren werden in den einzelnen Revieren Maßnah-
men eingeleitet, um die Reviereinrichtungen besser zu 
überwachen.

Unsere Bitte an die Bevölkerung lautet: Bitte melden Sie 
verdächtige Beobachtungen bei Ihren Rundgängen in 
der Natur, entweder direkt bei der Polizei, oder bei Ihrem 
Jagdpächter. Für sachdienliche Hinweise die zur Über-
führung der Täter führen wird eine Belohnung von bis zu 
1.500,- € ausgesetzt.

Bitte helfen Sie uns – Sie helfen damit auch unserer Natur

Die Jägerinnen und Jäger von den Revieren um den Hetz-
leser Berg.

Zerstörte Ansitzkanzel zwischen  
Kleinsendelbach und Großenbuch

ANNAHMESCHLUSS

für die Ausgabe 

zum 1. August 

24. Juli 2020



Rechtsbehelfsbelehrung

Gegen diese Allgemeinverfügung kann innerhalb eines 
Monats nach seiner Bekanntgabe Klage bei dem Bay-
erischen Verwaltungsgericht Bayreuth in 95444 Bay-
reuth erhoben werden. Die Klage kann schriftlich, zur 
Niederschrift des Urkundsbeamten der Geschäftsstelle 
oder elektronisch in einer für den Schriftformersatz zuge-
lassenen Form erhoben werden. Die Anschrift lautet:

Bayerisches Verwaltungsgericht Bayreuth 
Postfachanschrift: Postfach 11 03 21, 95422 Bayreuth, 

Hausanschrift: Friedrichstraße 16, 95444 Bayreuth

Die Klage muss den Kläger, den Beklagten und den Gegen-
stand des Klagebegehrens bezeichnen und soll einen be-
stimmten Antrag enthalten. Die zur Begründung dienen-
den Tatsachen und Beweismittel sollen angegeben, der 
angefochtene Bescheid soll in Abschrift beigefügt wer-
den. Der Klage und allen Schriftsätzen sollen bei schrift-
licher Einreichung oder Einreichung zur Niederschrift Ab-
schriften für die übrigen Beteiligten beigefügt werden. 

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:

Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-Mail 
ist nicht zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wir-
kungen! Nähere Informationen zur elektronischen Einle-
gung von Rechtsbehelfen entnehmen Sie bitte der Inter-
netpräsenz der Bayerischen Verwaltungsgerichtsbarkeit  
(www.vgh.bayern.de).

Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den Ver-
waltungsgerichten infolge der Klageerhebung eine Ver-
fahrensgebühr fällig.

Allgemeiner Hinweis:

Gemäß Art. 41 Abs. 4 Satz 1 BayVwVfG ist nur der verfü-
gende Teil der Allgemeinverfügung öffentlich bekannt zu 
machen. Die Allgemeinverfügung liegt mit Begründung 
und Rechtsbehelfsbelehrung im Landratsamt Forchheim, 
Fachbereich öffentliche Sicherheit und Ordnung, Zimmer 
Nr. 332, Am Streckerplatz 3, 91301 Forchheim, aus. Sie 
kann während der allgemeinen Öffnungszeiten des Land-
ratsamtes Forchheim eingesehen werden.

gez. 
Becher 
Regierungsdirektorin

Bekanntgabe im Amtsblatt für den Landkreis Forch-
heim Nr. 18 vom 24.06.2020 und damit In Kraft getre-
ten am 25.06.2020.

MITTEILUNGEN DER 
MARKTGEMEINDE

FUNDAMT
Folgende Fundgegenstände wurden beim Markt Neunkir-
chen a. Brand, Innerer Markt 1, abgegeben:

06.07.2020	 1 Schal/Tuch

Gemeindejugendpflege

Der Jugendtreff Outback musste wegen der Corona-Pan-
demie in den letzten Monaten geschlossen bleiben. Dafür 
ist eine Rahmenkonzeption und ein Jahresbericht der Ge-
meindejugendpflege entstanden, es sind Umfragen und 
Analysen mit den Jugendlichen bezüglich ihrer Wünsche, 
Bedürfnisse und Missstände durchgeführt und ausgewer-
tet worden sowie ein Konzept zur Entwicklung des Außen-
geländes des Jugendtreffs entstanden.

Weiter wurden Online-Sprechstunden für die Jugendli-
chen eingerichtet, die sie weiterhin in Anspruch nehmen 
können, Beschäftigungsmöglichkeiten für zuhause und 
do it yourself Tipps über instagram zur Verfügung gestellt 
und der Jugendtreff erhielt eine neue Licht-und Musik-
technik.

Außerdem wurde ein Hygienekonzept für den Jugendtreff 
Outback und den am 13.08.2020 stattfindenden Graffiti-
kurs am Jugendtreff erstellt.

Dazu fand Vernetzungsarbeit mit den örtlichen Vereinen 
statt und die Ortsteile von Neunkirchen werden auf ihren 
Bedarf an Jugendtrefforten/ Beschäftigungsmöglichkei-
ten überprüft.

Der Jugendtreff bleibt weiterhin geschlossen, da offe-
ne Angebote mit einer Komm- und Geh-Struktur weiter-
hin untersagt sind und die personellen Kapazitäten für 
eine Öffnung aktuell nicht ausreichen. Dafür wird am 
13.08.2020 ein Graffiti-Workshop in einer Kleingruppe 
von 8 Personen am Jugendtreff Outback stattfinden, für 
den man sich ab sofort bei der Gemeindejugendpflege 
anmelden kann. Informationen dazu findet man hier im 
Mitteilungsblatt und auf der Homepage der Gemeindeju-
gendpflege von Neunkirchen am Brand.

Mit freundlichen Grüßen 
Laura Sterz 
Gemeindejugendpflege 
Mobil: 0170 / 1228828 
Mail: jugendpflege@neunkirchen-am-brand.de

 

Graffiti Workshop
für Kinder, Jugendliche und junge  

Erwachsene ab 12 Jahren

In diesem Workshop lernst du die Grundlagen des Graffi-
tis, die Geschichte des Sprayens, den Aufbau eines klas-
sischen Graffiti-Styles und bekommst eine Einführung in 
das Arbeiten mit der Sprühdose.

In der Übungsphase kannst du erste Erfahrungen mit der 
Sprühdose machen. Sonja Panzer, eine erfahrene Spraye-
rin, wird dich dabei unterstützen.

Im Vorfeld werden Motive von Kindern und Jugendlichen 
aus Neunkirchen gesammelt, wovon ein Motiv von dir und 
den anderen Teilnehmern mit Frau Panzer an eine der vier 
Innenwände im Jugendtreff aufgetragen wird. Du erhältst 
dafür eine Vollmaske. Gerne kannst du mir bis 03.08.2020 
per E-Mail oder instagram (jugendpflegeneunkirchenam 
brand) deinen eigenen Motivvorschlag zukommen lassen. 

Somit hast du die Chance deinen eigenen Stil im Jugend-
treff Outback zu verwirklichen.

TERMIN: 		 Donnerstag, der 13.08.2020 von 15.00 – 
20:00 Uhr

ORT: 	 Jugendtreff Outback  
(Zu den Heuwiesen 4,  
91077 Neunkirchen am Brand

KOSTEN:	 10,00 €, bar zu zahlen vor Ort am 
13.08.2020

TEILNEHMERANZAHL: maximal 8 Personen

KURSLEITERIN: 	 Frau Sonja Panzer

ANMELDUNG: 	 Für eine kostenpflichtige und verbind-
liche Anmeldung sende mir bitte deine 
vollständigen Kontaktdaten (Anschrift 
und Geburtsdatum, Telefonnummern 
(Mobil und Festnetz), E-Mail-Adresse) 
und die Kontaktdaten deines Perso-
nensorgeberechtigten bis spätestens 
31.07.2020 an: jugendpflege@neunkir-
chen-am-brand.de

Wichtige Informationen zum Umgang  
mit Corona bei Angeboten der kommunalen 

Jugendarbeit:
1.	 Teilnehmer, die grippeähnliche Symptome haben, kön-

nen nicht teilnehmen.

2.	 Die Teilnehmer müssen vor Ort ihre Kontaktdaten hin-
terlassen und dem Datenschutz gemäß DSGVO zustim-
men.

3.	 Es können keine Fahrräder am Fahrradstellplatz am 
Jugendtreff abgestellt werden. Diese können in einem 
Mindestabstand von 1,5 Metern um den Jugendtreff 
abgestellt werden.

4.	 Teilnehmer sollten zu Fuß oder mit dem Auto anreisen. 

5.	 Es gilt die Mund-Nasenschutz-Pflicht (jeder Teilnehmer 
muss eine geeignete Maske mitbringen) und der Min-
destabstand von 1,5 Metern muss permanent einge-
halten werden. Zusätzlich muss an die Husten-Nies-Eti-
kette, das Verbot des Körperkontakts, das regelmäßige 
Händewaschen und an die regelmäßige Desinfektion 
der Hände gedacht werden.

6.	 Massenansammlungen generell und vor dem Jugend-
treff sind verboten.

7.	 Der Einlass ist durch ein Einbahnstraßensystem gere-
gelt und mit Schildern und Bodenmarkierungen ent-
sprechend gekennzeichnet

8.	 Getränke stehen zum Verkauf

Bei Fragen stehe ich Ihnen gerne zur Verfügung: 
Laura Sterz 
Jugendpflegerin 
Mobil: 0170 / 1228828 
Mail: jugendpflege@neunkirchen-am-brand.de

ÖFFENTLICHE  
INSTITUTIONEN

Kreisjugendring  
Forchheim		   		   

Sommerferienprogramm des  
Kreisjugendrings Forchheim

Ganztägiges Ferienangebot in den Sommerferien

Vom 27.07. – 14.08.2020 bietet der Kreisjugendring Forch-
heim ein täglich wechselndes spannendes und abwechs-
lungsreiches Ferienprogramm an, das Kinder im Alter von 
8 – 13 Jahren wahrnehmen können. Die tägliche Teilneh-
merzahl ist auf maximal 20 Kinder beschränkt. 

Montags bis Freitags gibt es verschiedene Aktionen, die in 
kleinen Gruppen umgesetzt werden. Am Veranstaltungs-
tag kann sich für eines der angebotenen Projekte ent-
scheiden werden. Langeweile kommt hier bestimmt nicht 
auf! Bei der Gestaltung ihrer Freizeit dürfen die Teilneh-
menden  mitbestimmen - so erlebt jeder einen schönen 
Tag. Es wird gebastelt, gewerkelt und sich vielfältig krea-
tiv ausgelebt. Auch Sport und Spielspaß kommen nicht zu 
kurz. Es wird Neues erschaffen und Altes wird wieder neu 
aufleben.

Zwischen den Angeboten gibt es genug freie Zeit, um sich 
mit dem Lieblingsbuch in der Sonne zu entspannen. Ein 
leckeres Frühstück und ein gemeinsames Mittagessen 
runden den Tag ab und sind ebenso im Preis enthalten 
wie ausreichend Getränke. Für die Eltern werden flexib-
le Bring- und Abholzeiten zwischen 07:30 und 08:00 Uhr 
sowie zwischen 13:15 und 16:30 Uhr angeboten. Das Pro-
gramm kostet täglich 10,00 € pro Person.

Bitte beachten: Vorbehaltlich der aktuell geltenden Hy-
gieneregeln, des Wetters sowie der Gruppengröße kann 
es spontan zu Programmänderungen an den einzelnen 
Tagen kommen! Die Einhaltung der aktuellen Hygienere-
geln ist die Voraussetzung für die Teilnahme am Sommer-
ferienprogramm!

Die Online-Anmeldung und weitere Informationen sind ab 
sofort unter www.kjr-forchheim.de zu finden. Anmelde-
schluss für die erste Woche des Sommerferienprogramms 
ist am 19.07.2020. 



Aufsichtspflichtseminar am 26.09.2020
Der Kreisjugendring Forchheim, die Evangelische Jugend 
im Dekanat Forchheim und der BDKJ Forchheim und 
Ebermannstadt laden im Rahmen der Jugendleiter/-innen 
– Ausbildung zukünftige und aktuelle Mitarbeiter/-innen 
und Betreuer/-innen in der Jugendarbeit ab 15 Jahren 
zum Aufsichtspflichtseminar ein.

Von Jugendlichen und jungen Erwachsenen, die sich in 
der Jugendarbeit engagieren, wird viel verlangt: methodi-
sche Fitness, pädagogisches Geschick, rechtliche Kennt-
nisse sowie Durchsetzungs- und Einfühlungsvermögen im 
Umgang mit Kindern und Jugendlichen.

Der Referent Stefan Obermeier ist Rechtsanwalt und ver-
mittelt mit Hilfe anschaulicher Beispiele aus seiner jahre-
langen Erfahrung in der Jugendarbeit rechtliche Grundla-
gen der Jugendarbeit.

Schwerpunkte sind dabei Rechte und Pflichten von Lei-
tungspersonen in der Jugendarbeit, Wissenswertes zum 
Thema „Aufsichtspflicht“, Haftungsfragen, Sexualstraf-
recht und natürlich persönliche Fragestellungen der Teil-
nehmer/-innen.

Das Aufsichtspflichtseminar findet am Samstag, den 
26.09.2020 von 09:30 – 17:00 Uhr statt. Der Veranstal-
tungsort wird noch bekannt gegeben. Wenn möglich soll 
das Seminar dieses Mal wieder als Präsenzveranstaltung 
durchgeführt werden. Dies ist von den dann aktuell gel-
tenden Regelungen für Veranstaltungen abhängig.

Die Teilnahmekosten betragen 20,00 € pro Person, inklu-
sive Verpflegung.

Die Online-Anmeldung sowie weitere Informationen fin-
den Sie unter www.kjr-forchheim.de.

Anmeldeschluss ist am 10.09.2020

Pack mer ś
Pack meŕ s im Juli 2020

Liebe Kundinnen und liebe Kunden,

nachdem wir weiterhin auf die Durchführung unserer ver-
kaufsoffenen Samstage verzichten, bieten wir auch im 
Juli die unter dem Motto stehenden Waren den ganzen 
Monat über an.

Im Juli 2020 lautet das Motto: „Textilien aller Art.“ 
Wir haben schöne Tischwäsche, Bettwäsche, Kleidung 
(auch in großen Größen), Schuhe, Taschen und Mode-
schmuck. Dieses Angebot verteilt sich über den gesamten 
Monat Juli.

Nachdem wir mit der Anlieferung von Kleinwaren und 
Kleidung geradezu überschwemmt wurden, müssen wir 
die Annahme begrenzen. 

Es können zukünftig nur noch maximal 4 Kisten an Klein-
ware (Bananenkistengröße) und auch nur 4 Kisten an Klei-
dung, ebenfalls nur noch in Kisten angenommen werden. 
Kleinkinderkleidung nehmen wir gar nicht mehr an.

Auch müssen die Waren aus Stadt und Landkreis Forch-
heim stammen.

Damit wir unsere Warenbestände aufarbeiten können, 
nehmen wir im Zeitraum vom 06.07. bis einschließlich 
17.07.2020 gar keine Kleinwaren und Kleidung an.

Das Pack meŕ s Team bittet um ihr Verständnis und freut 
sich auf ihren Besuch 

Öffnungszeiten:

Täglich Montag bis Freitag durchgehend von 09.00 bis 
18.00 Uhr.

Pack meŕ s gGmbH 
Haidfeldstr. 6 
91301 Forchheim 
Tel.: 09191-97760; FAX 09191-977629 
Email: packmers@t-online.de 
www.packmers-im-web.de

Sommerferien
Der Ökumenische Familienstützpunkt geht in die Som-
merpause und ist vom 27.07.2020 bis 31.08.2020 ge-
schlossen. Ab dem 01.09.2020 bin ich wieder für Sie da!

Ich wünsche Ihnen eine schöne und erholsame Ferienzeit, 
kommen Sie zu Ruhe und gönnen Sie sich Zeit im Kreise 
der Familie. Alles Gute und bleiben Sie gesund! 

Ihre Evelyn Lacken

Eltern-Kind-Café
Dienstag, 08.09.2020

Das erste Eltern-Kind-Café nach der Sommerpause!

Nähere Informationen ab dem 04.09.2020 auf unserer 
Homepage.

Angebote des Ökumenischen  
Familienstützpunktes in Neunkirchen

Meine Sprechstunde kann aufgrund der derzeitigen Be-
stimmungen in zwei Formen stattfinden:

•	 In telefonischer Form von Montag bis Donnerstag unter 
der 0176-43507040.

•	 Bei einem  gemeinsamen Spaziergang  nach telefoni-
scher Terminvereinbarung.

Weitere Informationen finden Sie auf unserer Homepage 
des Familienstützpunktes:

www.http://www.familienstuetzpunkt-nk.de/aktuelles/

Kontaktdaten: 
Ökumenischer Familienstützpunkt 
Von-Hirschberg-Straße 8 (Evangelisches Gemeindehaus) 
91077 Neunkirchen am Brand

Ihre Ansprechpartnerin: Evelyn Lacken 
Telefon: 0176 43 50 70 40 
Mail: fsp-neunkirchen@diakonie-kiju.de 
Internet: www.familienstuetzpunkt-nk.de

Seniorenbeirat 
Neunkirchen am Brand          

Die Informations-/Anlaufstelle des Seniorenbeirates,  
in der Von-Hirschberg-Straße 8 (Gemeindehaus), ist am 
29. Juli  2020 von 13.30 Uhr bis 15.30 Uhr geöffnet.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

Herzlichen Dank an unsere  
Einkaufshelferinnen und Helfer!!

Die langjährigen meist älteren ehrenamtlichen aktiven 
Mitglieder unserer Nachbarschaftshilfe Miteinander-Für-
einander e.V. gehören in Corona-Zeiten selbst zum beson-
ders gefährdeten Personenkreis.

Umso erfreulicher war es deshalb, dass der Verein „Dia-
konie für Kinder und Jugend e.V.“ in Zusammenarbeit mit 
den Einrichtungen der Katholischen Kirche in Neunkir-
chen den Einkaufsservice für unsere Neunkirchner Senio-
rinnen und Senioren übernommen hat.

Unter der Regie von Frau Dina Voges konnten insgesamt 
über 50, meist jüngere Menschen gefunden werden, die 
bereit waren für unsere älteren und hilfsbedürftigen Bür-
ger die notwendigen Einkäufe zu übernehmen.

Bedingt durch mein Alter und diverser Vorerkrankungen 
gehöre ich selbst zu dieser Personengruppe – und wir ha-
ben deshalb den Einkaufsservice mehrmals in Anspruch 
genommen.

Die Abwicklung hat immer bestens funktioniert.

Vom ersten Telefonanruf an 1680 – über den Rückruf der 
Helfer – Übermittlung des Einkaufszettels per E-Mail – Lie-
ferung vor die Haustür mit Kassenzettel für die Bezahlung 
war alles hervorragend organisiert.

Ein positiver Aspekt in dieser für uns alle nicht immer 
leichten Zeit der Corona-Pandemie ist die Tatsache, dass 
es hier bei uns in Neunkirchen zahlreiche, vor allem auch 
junge Menschen gibt, die bereit sind für andere da zu sein.

Es wird auch wieder eine Zeit „nach Corona“ kommen, 
spätestens wenn der Impfstoff zur Verfügung steht.

Aber auch dann werden wir in Neunkirchen Seniorinnen 
und Senioren haben, die unsere Hilfe benötigen.

Deshalb meine Bitte an alle Helferinnen und Helfer des 
Einkaufsservices:

Bleiben Sie uns als „ehrenamtliche Dienstleister“ auch 
nach Corona erhalten.

Nochmals herzlichen Dank und Gottes Segen für Ihren 
Einsatz.

Helmut Plötz  
Seniorenbeauftragter und Vorsitzender Seniorenbeirat  
der Marktgemeinde Neunkirchen am Brand

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Katholische Pfarr- 
gemeinde St. Michael  
Neunkirchen am Brand            

Mitteilungen der Pfarrei St. Michael für das Mitteilungsblatt 
des Marktes Neunkirchen am Brand zum zum 15.07.2020: 

Gottesdienste etc.:
Mi. 	 15.07. 	19.00 	 Messfeier in Großenbuch

Fr. 	 17.07.  	08.00 	 Messfeier in St. Michael

Sa. 	 18.07. 	16.00 	 Beichtgelegenheit in der Augustinuskapelle

                  	 17.00 	 Fatima-Rosenkranz in St. Michael

                  	 18.00 	 Wortgottesdienst in St. Michael

                  	 18.00 	 Messfeier in Großenbuch

                  	 19.00 	 Messfeier in Rosenbach - hinter der Kirche

So. 	 19.07. 	 10.30 	 Pfarrgottesdienst St. Michael im Pfarrgarten

Mi. 	 22.07. 	11.00 	 Kindergarten-Abschluss-Gottesdienst d. Vor-
schulkinder St. Michael im Pfarrgarten

                 	 19.00 	 Messfeier in Großenbuch

Fr. 	 24.07. 	 08.00 	 Messfeier in St. Michael

Sa.	  25.07. 	16.00 	 Beichtgelegenheit in der Augustinuskapelle

                  	 17.00 	 Rosenkranz in St. Michael

                  	 18.00 	 Messfeier in Großenbuch

So. 	 26.07. 	 10.30 	 Messfeier in St. Michael

                  	 14.00 	 Tauffeier in St. Michael

                  	 18.00 	 Messfeier in St. Michael

Mo. 	27.07. 	 19.00 	 Messfeier in St. Michael

Mi. 	 29.07. 	 19.00   	Messfeier in Großenbuch

Fr. 	 31.07. 	 08.00   	Messfeier in St. Michael

Altenheim:
Di. 	 21.07. 	 15.30 	 Evang. Gottesdienst – 

nicht öffentlich-

Di. 	 28.07. 	15.30 	 Wortgottesdienst – 
nicht öffentlich-

Termine:
So. 	 19.07. 	 19.00 	 Songandacht in Kleinsendelbach - findet nur bei 

gutem Wetter statt.  Voranmeldung zwingend 
erforderlich, ab dem 10. Juli möglich unter 
songandacht@t-online.de 

                            		  Bitte  mit Angabe von Name(n), Person(en), 
Adresse und Telefonnummer(siehe Augustinus 
Nr. 7.



 
Evangelisch-Lutherische 
Kirchengemeinde  
Neunkirchen am Brand           NEUNKIRCHEN AM BRAND

2. Julihälfte 2020
Die Christuskirche in der Von-Hirschberg-Str. 8 ist täglich 
bis 18 Uhr geöffnet.

Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:	

So	 19. 7.	 10.00 Uhr	 6. Sonntag nach Trinitatis – Gottesdienst 
Mit Verabschiedung Gocha Mosiashvili 
Leiter der Kantorei	 Pfr. Axel Bertholdt

So 	 19. 7.	 11.15 Uhr	 Kleinkindergottesdienst 
(geplant als Online-Gottesdienst)	  
	 Pfrin. Anke Bertholdt + Team

Sa	 25.7.	 13.00 Uhr	 Traugottesdienst von Nina Donner und 
David Mattejat	 Pfr. Axel Bertholdt und 
	 Pfr. Ralf Jung

So	 26. 7.	 10.00 Uhr	 7. Sonntag nach Trinitatis –Gottesdienst		
	 Pfrin. Cordula von Erffa

So	 2.8.	 10.00 Uhr	 8. Sonntag nach Trinitatis –Gottesdienst		
	 Prädikant Alfred Ledig

Krax, der Rabe in der Christuskirche, lädt ein zum Klein-
kindergottesdienst um 11.15 Uhr 

Bitte haben sie Verständnis: Gemäß den vereinbarten 
Richtlinien zum Schutz vor Corona sind die Sitzplätze auf-
grund der Abstandsregeln begrenzt und vielleicht können 
nicht alle Gottesdienstbesucher eingelassen werden

•	 Treffen der Gruppen und Kreise

	 Die Seniorenarbeit (Seniorencafé, Geburtstagscafé 
und Trauercafé) wird frühestens ab September wieder 
stattfinden. Für alle übrigen Gruppen und Kreise ist der 
Kirchenvorstand dabei ein Konzept zu erstellen. Sobald 
dies fertig ist, werden die jeweiligen Gruppenleitungen 
informiert.

•	 Sie brauchen Hilfe beim Einkauf? Wenden Sie sich bitte 
an Miteinander-Füreinander e.V.: 09134-1680

•	 Wenn Sie seelsorgerlichen Beistand benötigen, rufen 
Sie im Pfarramt an unter der Nummer 09134-883 oder 
in dringenden Fällen Pfr. Axel Bertholdt mobil unter: 
01704118559.

	   Evang.-Luth.  
	   Pfarramt Ermreuth

   

www.dekanat-graefenberg.de/ermreuth

2. Julihälfte 2020
Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:

So	 19.7.	 10.00 Uhr	 Abschluss –Gottesdienst des Kindergartens 
mit Segnung der Vorschulkinder im Pfarr-
garten Musik : Lost?unday

				   (bei Regen in der Kirche)	  
	 Pfr. Dr. Malte Lippmann+Kiga-Team

So	 26.7.	 9.00 Uhr	 GD im Pfarrgarten (bei Regen in der Kirche)	 
	 Pfr. Dr. Malte Lippmann

So	 2.8.	 9.00 Uhr	 GD im Pfarrgarten (bei Regen in der Kirche)	 
	 Pfr. Dr. Malte Lippmann

Termine:

Do	 23.7	 18.00 Uhr	 Kirchenvorstandssitzung	 GH	

VEREINSNACHRICHTEN

am Zehntspeicher
17. Juli 2020 von  
14:00 - 18:00 Uhr

	 Blaskapelle  
	 Ebersbach e. V. 

	 gegründet 1985

	 Mitglied im Nordbayerischem Musik- 
	 bund / Kreisverband Forchheim

 
Wir machen Musik – mach mit!

Trotz Corona-Lockdown und Einschränkungen in allen 
Bereichen steht die musikalische Ausbildung in der Blas-
kapelle Ebersbach nicht still! 

Wir freuen uns, dass wir auch im kommenden Schuljahr 
2020/21 Instrumentalunterricht anbieten können. Unter 
Einhaltung der geltenden Corona-Bestimmungen findet 
der Einzelunterricht durch unsere qualifizierten Musikleh-
rer statt und eignet sich auch begleitend oder als Weiter-
führung der Bläserklasse.

Folgende Instrumente könnt Ihr bei uns lernen: 
•	 Trompete / Flügelhorn
•	 Tenorhorn / Bariton
•	 Posaune
•	 Tuba
•	 Klarinette 
•	 Saxophon
•	 Querflöte 
•	 Schlagzeug
•	 und natürlich musikalische Grundausbildung mit der 

Blockflöte und Rhythmusinstrumenten (ab 5 Jahren)

Also wenn Du Lust auf ein Instrument und Spaß an der 
Musik hast, melde Dich und vereinbare eine Schnupper-
stunde mit deinem Lieblingsinstrument. 

Jeder ist uns herzlich willkommen! Egal ob Jung oder Alt, 
Anfänger, Neu- oder Wiedereinsteiger. Neben traditionel-
ler Blasmusik umfasst unser Repertoire konzertante, mo-
derne und festliche Stücke. Vielfältige Auftritte und ein 
reges Vereinsleben zeichnen unsere Kapelle aus. Na inte-
ressiert?? Dann komm doch einfach mal ganz zwanglos 
vorbei (Mundschutz nicht vergessen). Wir proben jeden 
Montagabend im Gemeinschaftshaus Ebersbach.

Für weitere Information stehen Simone Huber (09134 / 
707990) und Reiner Mehl (0175 / 3780829) gerne zur Ver-
fügung. Weitere Infos über uns und den Verein gibt es auch 
auf unserer Homepage www.blaskapelle-ebersbach.de.

Wir freuen uns auf Deinen Besuch oder über einen Anruf!

Deine Blaskapelle Ebersbach

„Mehr Platz fürs Rad“
Unter diesem Motto steht eine Demonstration des ADFC-
Forchheim in Dormitz am 17. Juli 2020.

Die Dormitzer Hauptstraße bedeutet für alle Radfahre-
nden ein hohes Sicherheitsrisiko. Sowohl für die, die jetzt 
dort fahren, aber auch für diejenigen, die gerne aufs Fahr-
rad umsteigen würden, sich aber nicht trauen. Der ADFC 
fordert darum, dass auf beiden Seiten Schutzstreifen für 
den Radverkehr angelegt werden.

Die Veranstaltung am Freitag, den 17. Juli beginnt um 
11:00 Uhr an der Brückenbaustelle.

Jagdgenossenschaft Neunkirchen I
Jahreshauptversammlung  

der Jagdgenossenschaft Neunkirchen 1

Einladung
zur nichtöffentlichen Versammlung der Jagdgenossen-
schaft des Gemeinschaftsjagdreviers Neunkirchen I mit 
den Jagdflächen von Neunkirchen, Ebersbach, Baad und 
Wellucken. 

Am Freitag 31.07.2020 um 20:00 Uhr findet im Neben-
zimmer des Gasthauses Bürger in Neunkirchen am 
Brand, Sudetenstraße 3, eine Versammlung der Jagdge-
nossen statt. Dazu ergeht hiermit herzliche Einladung. 

Tagesordnung
1.	 Eröffnung durch den 1. Bürgermeister
2.	 Bericht des bisherigen Jagdvorstehers
3.	 Bericht des Schriftführers und Genehmigung der Nie-

derschrift über die Jagversammlung vom 31.03.2019
4.	 Kassenbericht und Bericht der Rechnungsprüfer
5.	 Entlastung der Jagdvorstandschaft und des Kassen-

führers
6.	 Neuwahl der Vorstandschaft

7.	 Beschlussfassung über die Verwendung des Reinertra-
ges der Jagdnutzung des Geschäftsjahres 2019

8.	 Beschlussfassung über die Verwendung des Über-
schussbetrages

9.	 Wünsche und Anträge

Hinweis: Nach §3 der Satzung der Jagdgenossenschaft 
sind die Jagdgenossen vor Ausübung ihrer Mitgliedsrech-
te verpflichtet, Veränderungen im Grundstückseigentum 
unter Vorlage eines Grundbuchauszuges der Jagdgenos-
senschaft nachzuweisen.

Wir bitten die Maskenpflicht beim betreten der Gaststätte 
zu beachten! 

Gez. Martin Walz / Fritz Wieseckel

FEUILLETON

	 Öffnungszeiten: 
	 Sonntag  15 - 17 Uhr

	 Führungen nach  
	 tel. Vereinbarung  
	 unter 0 91 34 / 90 80 42  

NEUNKIRCHEN A.  BR.

M US E U M

F E L I X
MULLER

	 oder 0 91 34 / 18 37  

Herausgeber des  
Mitteilungsblattes ist die 
Marktgemeinde Neunkirchen a. Brand

Druck: SCHMITTdruck Medienproduk-
tion, 
Hutweide 2, 91077 Großenbuch, 
Tel. 0 91 34 / 12 06, Fax 0 91 34 / 90 61 68, 
E-Mail: info@schmittdruck.de 
www.schmittdruck.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil ist 
der Erste Bürgermeister; für die Gottes-
dienstordnungen der jeweilige Pfarrer; 
für die Vereinsmitteilungen der jeweilige 
Vorstand; für Anzeigen und andere Bei-
träge die Druckerei.

Redaktionsschluss: 
jeweils 5 Arbeitstage vor Erscheinungs- 
termin (1. u. 15. eines jeden Monats). Für 
Irrtümer kann keine Haftung übernom-
men werden. Zustellung kostenlos - es 
besteht kein Rechtsanspruch -

Das Mitteilungsblatt liegt auch in  
verschiedenen Geschäften und im  
Rathaus aus.

Anzeigenpreise siehe: 
http://www.neunkirchen-am-brand.de/ 
aktuelles/mitteilungsblatt/



20 JAHRE FELIX-MÜLLER-MUSEUM

Felix Müller: Die Leidenswege zweier seiner  
Kreuzwege und eine wichtige Schenkung an das Museum

In den katholischen Kirchen gehört er zur Grundausstat-
tung: der Kreuzweg. Es sind meist 14 Bildtafeln, auf denen 
einzelne Stationen des Weges Jesu zum Kreuz dargestellt 
sind, von der Verurteilung durch Pontius Pilatus bis hin zur 
Grablegung.

Felix Müller hat sich in seinem langjährigen Schaffen 
mehrfach dem Thema gewidmet, so bereits 1932 für 
Spielberg im Oberpfälzer Wald, nach dem Krieg für Lan-
genzenn, Cadolzburg, Burgfarrnbach, Köttweinsdorf und 
1968 für Großenbuch. Doch Zustimmung zu seinen Arbei-
ten hat er nicht immer gefunden.

Sein Kreuzweg für das Kirchlein St. Wendelin in Spielberg 

aus dem Jahr 1932 wird in der Ausgabe des „Völkischen 
Beobachter“ vom 10.3.1937 als „Kirchenschändung“ und 
„bolschewistische Schreckbilder“ diffamiert. Weiter heißt 
es: „Darum müssen die grellfarbigen Holzreliefs in ihrer 
epileptischen Ekstase wie ein Keulenschlag auf die über-
kommene Vorstellungswelt der einfachen Waldbauern 
wirken“. Seine Reaktion auf diesen Artikel in einem Brief 
an den Freund Karl Schwab: „Die nächste Instanz wird Da-
chau sein. Aber ich gehe meinen Weg.“

 
Der Kreuzweg wurde abgehängt und ist seitdem verschol-
len. Felix Müller versucht, den Verbleib des Kreuzwegs zu 
klären. 1960 schreibt ihm der damalige Pfarrer: „Wie ich in 
Erfahrung bringen konnte, darf wohl angenommen wer-
den, daß die Relieftafeln verbrannt worden sind. Ledig-
lich ein paar Rahmen befanden sind noch im Holzschup-
pen“. Ein späterer Pfarrer aus Spielberg schreibt 1979: 
„Man hätte bestimmt eine Möglichkeit finden können, 
sie zu verstecken“. Fotos aus der Entstehungszeit doku-
mentieren aber den außergewöhnlichen Rang der Arbeit 
des jungen Künstlers; er war damals gerade 28 Jahre alt. 
Nach dem Krieg schuf er von der 13. Station, der Kreuz-
abnahme, eine Zweitfassung für den Priesterfreund und 
Bamberger Diözesanjugendseelsorger Jupp Schneider, 
die sich seit mehreren Jahren als Schenkung im Museum 
befindet.

1947 wird Felix Müller in einem Brief von dem Wilherms-
dorfer Pfarrer Bünger aufgefordert, für die neu gebau-
te Kirche St. Marien ein Langenzenn einen Kreuzweg zu 
schaffen. Felix Müller war damals noch in Kriegsgefangen-
schaft in Nordfrankreich. Eine sonntägliche Wanderung 
führte ihn zu den dortigen Kriegerfriedhöfen aus dem 
Ersten Weltkrieg: „So mußte ich die ‚Kriegerfriedhöfe‘ 
sehen. Zwischen engen Wegen stehen die Kreuze, 30, 40, 
50 000. Diese Wege sind wahrhaftig ‚Kreuzwege‘! Als ich 
dieses sah, so Kreuz an Kreuz, war in mir der Entschluß 
fertig, einen Kreuzweg des armen Krist ganz anders zu 
gestalten wie üblich.“  Die Skizzen für diesen Kreuzweg 

entstanden noch in Frankreich und befinden sich jetzt im 
Museum. Ausgeführt hat er ihn wohl 1951/1952, denn die 
„Fürther Nachrichten“ laden am 31.3.1953 dazu ein, den 
neuen Kreuzweg zu besuchen. Aber auch dieser Kreuz-
weg wurde nicht akzeptiert und abgehängt. Die Gründe 
für die Ablehnung kennen wir nicht. Es bleibt die Frage 
offen, warum Felix Müller dennoch für dieselbe Kirche als 
Ersatz einen zweiten Kreuzweg geschaffen hat. Bekannt 
sind vom ersten Kreuzweg derzeit nur die 13. und 14. Sta-
tion und ein Fragment von der ersten Station: Man hat 
den kahlköpfigen Schädel des Pilatus herausgesägt; bei 
den jetzigen Besitzern wird er „Der Mussolini“ genannt. 

Die übrigen Stationen sind leider verschollen. Die 14. Sta-
tion ist derzeit als Leihgabe im Museum. 

Die 13. Station erhielt das Museum kürzlich als Schenkung. 
Sie war zuletzt im Besitz von Pfarrer Georg Popp in Ho-
henmirsberg. Ich durfte sie mehrfach bei ihm ausleihen, 
erstmals 2006, wobei er sie schon damals dem Museum 
als Schenkung versprach. Er verstarb 2018 im hohen Alter 
von 92 Jahren. Seinem Wunsch entsprechend hat jetzt die 
Erbengemeinschaft seiner Nichten und Neffen die Tafel 
dem Museum als Schenkung überlassen.

1968 gibt ein Stifterehepaar für die Kirche St. Johannes 
der Täufer in Großenbuch bei Felix Müller einen Kreuz-
weg in Auftrag. Er greift die in der Gefangenschaft gefun-
denen Bildideen wieder auf und schreibt 1992 dazu: „Aus 
schlechtem einfachen Holz wie das Kreuz war an dem der 
‚Arme‘ hing. Keine pompöse Farbe, kein unsinniges Gold, 
u schlicht in der Linienführung die Aussage. Kein Pathos, 
kein verlogenes Spätnazarenertum, kein süßliches Bet-
schwesternrührstück. Nein, Kreuz an Kreuz wollte ich 
aufstellen, bei jeder Kreuzwegstation eine Monotonie des 
Schmerzes.“ So hat er die Kreuzwegtafeln ausgeführt. 

Ist der Kreuzweg für Langenzenn noch farbig gefasst, so 
entspricht die Farbgebung der sehenswerten Zweitfassung 
für Großenbuch dem Leidensweg Jesu, dem Staub der 
Straße, die er gegangen ist: Sandfarben, wie der Staub der 
Straße, die Kreuze jeweils in hellem Grau. 

Die Kirche in Großenbuch ist jeden Tag geöffnet.

Peter Lichtenberger

MULLER

NEUNKIRCHEN A.  BR.

M U S E U M

F E L I X

Kreuzweg Spielberg, 13. Station, Zweitfassung nach 1950 

Kreuzweg Spielberg, 3. Station, 1932

Kreuzweg Langenzenn, Skizze 1. Station, 1947

Kreuzweg Langenzenn, 13. Station, 1951/1952

Kreuzweg Großenbuch, Station 7, 1968



Synagoge und jüdisches        
Museum Ermreuth                       

Öffnungszeiten:  
April – Oktober, jeweils 3. Sonntag im Monat 14 – 17 Uhr 

Öffentliche Synagogenführung:  
jeweils 1. Sonntag im Monat 15 Uhr  

Führungen für Gruppen und Schulklassen sind nach  
vorheriger Terminvereinbarung ganzjährig möglich.

Mehr Infos unter:  
www.neunkirchen-am-brand.de/museen/synagoge 

www.synagoge-museum-ermreuth.de

 

Marktbücherei  
St. Michael		   

 
Neu bei uns in der Bücherei:

Romane:

David Baldacci:	 Exekution – Warum erschießt ein unbe-
scholtener Familienvater am hellichten 
Tag eine sozial engagierte Hilfslehrerin 
vor der FBI-Zentrale?

Bernhard Aichner:	 Der Fund – Hat der Mord an einer Super-
marktverkäuferin etwas damit zu tun, 
dass sie eines Tages etwas mit nach 
Hause genommen hat, was sie besser im 
Laden gelassen hätte?

Martina Tischlinger:	 Camping mit Mord – Kaum entscheidet 
sich Polizeiobermeister Staudinger 
widerwillig für einen Campingurlaub 
in idyllischer Umgebung, wird gleich 
nebenan ein Toter gefunden.

Jodi Picoult:	 Der Funke des Lebens – Polizeiunter-
händler Hugh McElroy wird zu einer Frau-
enklinik gerufen, in der ein verzweifelter 
Täter Geiseln genommen hat.

Renate Bergmann:	 Ich habe gar keine Enkel – Die Online-
Omi räumt auf

Renate Bergmann:	 Dann bleiben wir eben zu Hause! Mit der 
Online-Omi durch die Krise

Tillmann Prüfer:	 Kriegt das Papa, oder kann das weg? Ein 
Vater und vier Töchter

Glenna Thomson:	 Der Blaubeergarten – Greer O’Reilly 
muss ihr Leben ändern – Mann und Job 
sind weg und sie hat viel zu wenig Zeit für 
Tochter Sophie.

Erstlesebücher:

Christian Oster, Katja Gehrmann:	  
Der Ritter ohne Socken

Thilo, Disney:	 Die zauberhafte Welt der Prinzessinnen

Anna Böhm:	 Emmi & Einschwein: Schulstart mit Eier-
kuchen

Katja Alves, Marta Balmaseda:	  
Die kleine Eulenhexe: Lustige Abenteuer-
geschichten

Sarah Welk:	 Ich und meine Chaos-Brüder: Alarmstufe 
Umzug

Karen Christine Angermeyer, Elke Broska:	  
Rubinia Wunderherz, die mutige Wald-
elfe: Der magische Funkelstein

Annette Roeder:	 Die Krumpflinge: Egon und der Schulaus-
flug

Kindersachbücher:

Aus der Reihe National Geographic Kids:

Catherine D. Hughes:	 Mein großes Buch der Tiere

Catherine D. Hughes, Franco Tempesta:	  
Mein großes Buch der Dinosaurier

Catherine D. Hughes:	 Mein großes Buch der Insekten

Moira Rose Donohue:	 Mein großes Buch über den Regenwald

Catherine D. Hughes:	 Mein großes Buch der Ozeane

Catherine D. Hughes, David A. Aguilar:	 
Mein großes Buch über das Weltall

Amy Shields:	 Mein großes Buch der Fragen

Kathleen Weidner Zoehfeld:	  
Mein großes Buch der Wissenschaft	
	

Wir freuen uns auf Euren/Ihren Besuch zu den übli-
chen Öffnungszeiten

das Büchereiteam

 

 

TÜV + AU
jeden Dienstag und Donnerstag
•	Ersatzteile-Zubehör
•	Auspuffanlagen
•	Klimaanlage

Kleinsendelbacher Straße (Ortsumgehung)
91077 Neunkirchen a. Br. • Tel. 0 91 34 / 90 69 06

•	Inspektion
•	Anhängerverleih
•	Zahnriemen

Autotechnik Lauf ARAL -Tankstelle

Bauernbrot • geräucherte Wurstwaren • Bauernschinken
versch. Wurstsorten im Glas und vieles mehr!

Familie Schaffer, Görbitz 1, Hiltpoltstein, 
Tel. 09192/8595, Fax 995685, www.schafferhof.de

Öffnungszeiten unseres Hofladens: Di, Mi, Fr 8 - 18 Uhr + Sa 7 - 14 Uhr

Sie finden uns jeden ersten und dritten Freitag im Monat
auf dem Bauernmarkt vor dem Zehntspeicher in Neunkirchen

PARTY-

SERVICE

Stefan Dollack

Gößweinsteiner Str. 10 • 91077 Neunkirchen a. Br.

% 09134 / 70 89 09
Mobil: 0171/ 500 10 92

E-Mail: s.dollack@t-online.de
Fränkische-Schweiz-Str. 20

91094 Langensendelbach
Tel. 0 91 33 / 29 94 
www.auto-grau.com

• KFZ-Reparaturen
• Bremsenservice
• Fahrzeugdiagnose
• Reifenservice
• Achsvermessung

• HU+AU im Haus
• Klima-Service
• Unfallinstandsetzung
• Lackierung
• Ersatzwagen
• E-Mobility Service

• Neuwagen
• EU- Neuwagen
• Jahreswagen
• Gebrauchtwagen
• Service lt. Hersteller

incl. Mobilitätsgarantie

Die Mehrmarkenwerkstatt

Sie können Ihre KLEINANZEIGEN 
ONLINE AUFGEBEN unter

www.schmittdruck.de

Bitte schicken Sie  
Ihre Anzeigen an:  

anzeigen@schmittdruck.de



WICHTIGE RUFNUMMERN
Polizei Notruf.................................................................... 110
Polizei Dienststelle Forchheim......................0 91 91/7 09 00
Feuerwehr Notruf............................................................ 112
Rettungsdienst Notruf (Rettungswagen mit Blaulicht).112
Rettungsdienst Notruf (Notarzt mit Blaulicht).............. 112
Patientenfahrdienst (Arbeiter-Samariter-Bund)....... 19 212
Telefonseelsorge......................................... 08 00/ 1 11 01 11
1. Kindernotruf...........................................08 00 / 1 11 03 33
Elternnotruf..............................................08 00 / 1 11 05 550
Gewalt gegen Frauen............................... 08 000 / 1 16 01 16
Niedergelassene Ärzte im Einzugsbereich:
FA Christian Ruckdeschel, Facharzt für Allgemeinmedizin, 
Neunk...............................................................................6 16
Dr. Karsten Forberg & Dr. Peter Walter Fachärzte für All-
gemeinmedizin, Neunk...............................................9 96 30
Dr. Ulrike Metzler-Bertram & Dr. Annette Borchardt, Fach-
ärztinnen für Allgemeinmedizin, Neunk. ................99 33 36
Dr. C. Braun-Quentin, Fachärztin für Allg. Med. u. Med. 
Genet., Dormitz.........................................................99 78 70
Dr. Chr. M. Pilz, Facharzt f. Allg. Med., Naturheilk.u. Sport-
medizin Neunk.................................................................6 01
Dr. Siegfried Schroll, Facharzt für Allg.- u. Sportmedizin, 
Neunk.............................................................................. 8 44
Kinderarzt:
Dr. Beate Kevekordes-Stade, Kinderärztin,  
Neunk........................................................................99 78 55
Zahnärzte:
Gerti Kowatsch................................................................. 293
Dr. Susanne Wittigschlager.....................................9084500
Dr. Sandra Paurevic................................................... 995757
Dr. Nitschmann & Dr. Firsching................................. 995707
Paul Seemann............................................................ 995766
Kieferorthopädische  Praxis:
Dr. Jutta Förster....................................................... 7079812
Psychologische Psychotherapeuten:  
Melanie Straubmeier..............................................  8019880
Kinder- und Jugendlichen-Psychotherapie:  
Johannes Kugler.......................................................70 66 64
Hebamme  
Denise Brüne, Almooswiesen 3, NK.......... 0 91 92 / 99 31 22
Tierärztliche Praxis 
Med. vet. Katrin Romeiser - Osteopathie...................... 8 22
E.ON Bayern AG (Stromversorgung) 
Technischer Kundenservice...................... 01 80 / 2 19 20 71 
für 24 Cent pro Anruf aus dem deutschen Festnetz 
www.eon-bayern.com
Bezirkskaminkehrermeisterin für Neunkirchen 
Christa Butterhof-Lorenz.........................0 91 34/7 08 98 93
Bezirkskaminkehrmeister Hans Merz............ 0 91 26 / 51 53
Katholisches Pfarramt Neunkirchen.......................70 70 - 0
Evangelisches Pfarramt Ermreuth.....................0 91 92/2 95 
Bürozeiten des Pfarramts Ermreuth: Mi. 13.00 - 15.00 Uhr
Evangelisches Pfarramt Neunkirchen,  
Von-Hirschberg-Straße 4................................................ 8 83 
Bürostunden Evang. Pfarramt Neunkirchen: 
Mi. u. Do. 8.30 bis 12.30 Uhr
Caritas-Sozialstation (Krankenpflege).........................18 45
„Essen auf Rädern“ (Bay. Rotes Kreuz).........0 91 91/7 07 70
„Essen auf Rädern“ (Arbeiter-Samariter-Bund)........ 19 212
Hospizverein............................................ 0 91 71/ 5 73 01 39
Katholischer Kindergarten Neunkirchen.................... 50 22 
Katholische Kinderkrippe “Zum guten Hirten”......  70 66 30
Evangelische Kinderkrippe Neunkirchen................70 85 16 

Evangelischer Kindergarten Neunkirchen.................... 2 83 
Evangelischer Kinderhort Fröschau .......................  70 60 75
Evangelischer Kinderhort Dormitzer Str. ............  70 85 477
Evangelischer Integrativer Kindergarten  
Ermreuth...........................................................0 91 92/17 59 
Diakonie für Kinder und Jugend e.V....................... 70 84 053
Ökumenischer Familienstützpunkt........... 01 76/43 50 70 40
Alten- und Pflegeheim St. Elisabeth.........................99 64-0
Miteinander-Füreinander e.V............................0 91 34/16 80 
Anfragen Mo. - Fr. 9-18 Uhr
Frauennottelefon...........................................0 91 91/6 67 02
Tierheim Forchheim..................................... 0 91 91/ 6 63 68
Pflanzenwarndienst.....................................0 91 91/13 11 22
Forstrevier Neunkirchen (Bayer. Forstverwaltung) 
Sprechzeiten: Do. 15 - 17 Uhr.............Tel. 0 91 34/98 19 966

 DER ANSCHLAG
ÖFFNUNGSZEITEN DER RATHÄUSER
 
Die Rathäuser in Neunkirchen a. Brand, sind zur Zeit, nur 
mit telefonischer Terminabsprache geöffnet. 
Um Beachtung wird gebeten!
 
E-mail: info@neunkirchen-am-brand.de 
Internet: www.neunkirchen-am-brand.de

BÜRGERMEISTERSPRECHSTUNDE 
nach telefonischer Vereinbarung

NUMMERN DER GEMEINDEVERWALTUNG
Telefonzentrale:...........................................................7 05-0
Telefax:.......................................................................7 05-80
Vorzimmer Bürgermeister:........................................ 7 05-13
Hauptamt/Rechtsamt/Kulturpflege:........................ 7 05-16
Hauptamt/Volkshochschule/Fremdenverkehr:....... 7 05-11
Personalverwaltung:................................................. 7 05-14
Kämmerei/Liegenschaften:.........................7 05-20 bzw. -21
Kasse/Steuern/Gebühren:...............................7 05-22-23-24
Ordnungsamt/Versicherungsamt/ 
Gewerbeamt:.................................................7 05-55 bzw. 57
Standesamt/Friedhofsamt:....................................... 7 05-59
Meldeamt/Passamt:................................... 7 05-51 bzw. -52
Bauanträge/Bebauungspläne:................... 7 05-30 bzw. -32
Kanal-/Straßenbau:.................................... 7 05-34 bzw. -32
Beiträge:...................................................... 7 05-85 bzw. -86
Zweckverband Synagoge.......................................... 7 05-41
Bauhof:.......................................................................7 05-43
Wasserwerk Dienstnummer:.....................................7 05-44
Störungsdienste
Störungsdienst Wasserwerk außerhalb 
der Dienstzeiten:.......................................... 01 70/8 52 75 93
Wasser Störungdienst für Rosenbach:....0 91 31/8 23 33 33
Stromstörungen:......................................09 41 / 28 00 33 66
Störungsdienst Gas (24 Std.) (N-Energie):. 0911/802 - 36 00
Grundschule:................................................................... 2 64
Offene Ganztages-Schule.........................................90 76 42 
Mittelschule................................................................... 15 04
Freibad/Badeaufsicht:............................. 01 51 / 68 83 63 80
Felix-Müller-Museum................................................90 80 42

Sprechstunden Polizei Forchheim 
Jeden Donnerstag im Rathaus Klosterhof 2, 14 - 16 Uhr   

Öffnungszeiten des Wertstoffhofes in  
Neunkirchen a. Brand
Dienstag, Freitag.........................................15.00 - 17.30 Uhr 
Mittwoch....................................................... 9.00 - 11.30 Uhr 
Samstag........................................................ 9.00 - 12.30 Uhr
Ordnungsgemäße Abwicklung des Betriebes
Bitte Wertstoffe so anliefern, dass der Abladevorgang 
innerhalb der regulären Öffnungszeiten abgeschlossen 
werden kann.
Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, daß den An-
weisungen des Aufsichtspersonals im Wertstoffhof des 
Marktes Neunkirchen a. Brand zwingend Folge zu leisten 
ist. Bei Nichtbeachtung des Aufsichtspersonals müßten 
unangenehme Maßnahmen (Anzeigen) gegenüber den 
zuwiderhandelnden Personen ergriffen werden.

Marktbücherei St. Michael.....................Tel. 0 91 34/50 20 
Anton-von-Rotenhan-Straße 3,  
Büchereileiterin: Gabi Bail 
Öffnungszeiten: 
Dienstag:..................................................... 11.00 - 15.00 Uhr 
Donnerstag:................................................ 16.00 - 19.30 Uhr	
Freitag:.........................................................14.30 - 17.30 Uhr 
Sonntag:....................................................... 9.00 - 11.00 Uhr
Öffentliche Bücherei Ermreuth...............0 9192/ 99 79 88 
Herrnbergstr. 14  
Öffnungszeiten: 
Sonntag:..................................................... 10.00 - 11.30 Uhr 
Donnerstag:................................................ 15.00 - 18.00 Uhr 

Amtsstunden des Notars Prof. Dr. Robert Sieghörtner 
Tel. 09192/509 nach Vereinbarung

Öffnungszeiten des  
Landratsamtes Forchheim.................... 0 91 91/ 86-0  
91301 Forchheim, Am Streckerplatz 3 
Montag und Donnerstag von 8.00 bis 17.00 Uhr 
Dienstag, Mittwoch und Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr
Kfz. Zulassungsstelle 
Montag und Donnerstag von 8.00 bis 17.00 Uhr 
Dienstag, Mittwoch 8.00 bis 15.30 Uhr 
Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr
Öffnungszeiten der Deponie Gosberg 
Montag bis Freitag......................von 8.00 Uhr bis 16.15 Uhr 
Samstag.......................................von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr
DIENSTSTELLEN
Dienststelle Ebermannstadt....................0 91 91/86 43 00 
(Bauwesen,Naturschutz,Umweltschutz, Wasserrecht, 
Obst- und Gartenbau, Landschaftspflegeverband) 
91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1          
Volkshochschule........................................0 91 91/86 10 60 
91301 Forchheim, Hornschuchallee 20
Tourismuszentrale.....................................0 91 91/86 10 50 
91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1          
Abfallwirtschaft.........................................0 91 91/86 62 02 
91301 Forchheim, Am Streckerplatz 3           
Sprechstunde des Landrats...................... 0 91 91/86 10 01 
Nach Vereinbarung im Landratsamt Forchheim (Gebäude 
A, 1. Stock,  Zi.-Nr.: 206). Bitte Terminabsprache.
 

Sprechzeiten der  
Behindertenbeauftragten........................ 0 91 91/86 91 00 
Mittwoch und Donnerstag von 9.00 bis 12.00 Uhr (Termin 
bitte vereinbaren!). Landratsamt Forchheim, Gebäude A, 
Zimmer 416

Kontaktbörse der OffenenBehindertenArbeit  
Forchheim.................................................. 0 91 91/ 70 42 10
Die Sprechstunden unserer Kontaktbörse der OBA Forch-
heim, sind wie folgt: 
Montag,.............................................10.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Dienstag............................................ 15.00 Uhr bis 17.00 Uhr 
Donnerstag.......................................16.00 Uhr bis 19.00 Uhr
Amt für Landwirtschaft.................................09 51/8 68 70
Standort Defibrillator: 
Feuerwehrhaus Neunkirchen, Erleinhofer Straße 25 
Tennisheim Neunkirchen, Schellenberger Weg 28 
Rückseite Evang. Gemeindehaus, Von-Hirschberg-Str. 8 

ÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
Rettungswagen und Notarzt mit Blaulicht................ 112 
(Ärztlicher Notfalldienst über die Rettungsleitstelle Bam-
berg). Bei lebensbedrohlichen Situationen wie Bewusst-
losigkeit, starke Blutungen oder schweren Unfällen usw. 
muss der Rettungsdienst und der Notarzt über die Ret-
tungsleitstelle Bamberg angefordert werden (112). Hier 
bitte niemals vergessen anzugeben:

Wo? Was? Wieviel? Welche? Warten
Ärztlicher Bereitschaftsdienst: ............................116 117 
Der ärztliche Bereitschaftsdienst versorgt akute Erkran-
kungen (Infektionskrankheiten, kleinere Verletzungen 
usw.) an Wochenenden, Mittwoch Nachmittag und an 
Feiertagen. Für Neunkirchen und Umgebung nehmen 
alle Neunkirchner und Dormitzer Ärzte an diesem Dienst 
teil. Die Einsatzzentrale, die mit der oben genannten Tele-
fonnr. erreicht wird, ist in Nürnberg.

ÄRZTLICHE NOTFALLPRAXIS FORCHHEIM
im Gesundheitszentrum, Krankenhausstr. 8, Tel. 116 
117. Öffnungszeiten: Patienten können ohne Termin 
direkt zu den Öffnungszeiten in die Praxis kommen.  
Montag, Dienstag, Donnerstag........................... 19 - 21 Uhr 
Mittwoch und Freitag............................................16 - 21 Uhr 
Samstag, Sonntag und Feiertag........................... 9 - 21 Uhr

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST 
Landkreis Forchheim
www.Notdienst-Zahn.de 

APOTHEKEN-NOTDIENST
Neunkirchen - Eckental - Igensdorf - Gräfenberg - 
Kalchreuth - Heroldsberg
Die aktuell zuständige Notdienst-Apotheke erfahren Sie 
im Internet unter www.aponet.de - zusätzlich ist sie an 
jeder Apotheke ausgehängt. Bitte nehmen Sie den Not-
dienst (Notdienstgebühr 2,50 €) am Wochenende mög-
lichst in der Zeit von 11-12 Uhr oder von 17-18 Uhr in An-
spruch.



■ BALKONGELÄNDER
■ HAUSTÜRÜBERDACHUNGEN
■ TERRASSENDÄCHER
■ CARPORTS ■ MARKISEN
■ ZÄUNE UND TORE
■ WINTERGÄRTEN
■ GLASHÄUSER

BALKONGELANDER
aus ■Aluminium ■Edelstahl aus ■Aluminium ■Edelstahl 

91448
EMSKIRCHEN
WALDSTR. 15

TELEFON
09104 575
TELEFAX
09104 655
www.
speer-info.de

speer-info@
t-online.de

Fordern Sie
unseren Prospekt an
oder besuchen Sie
unsere Ausstellung.
Wir beraten Sie
gerne.

  

GRABMALE
BILDHAUEREI & STEINMETZBETRIEB 

GrabsteineZenk_Anzeige_190x85_Vorlage.indd   1 15.05.2018   12:25:51

Joseph-Kolb-Straße 5
91077 Neunkirchen a. Br. 

Tel.: 09134/604
www.ra-alberth.de

PFISTER ERDBAU GmbH
Für Sie unterwegs seit 1954

 Erdbau  Abbruch  Container
 Schotter  Sand / Kies  Mutterboden

PFISTER

www.pfister-erdbau.de

 pfister-erdbau@t-online.de 

Tel.: 09133 / 77910

Fax: 09133 / 5809

Schubertstr. 9

91090 Effeltrich

Für Sie unterwegs seit 1954

PFISTER ERDBAU GmbH
Für Sie unterwegs seit 1954

 Erdbau  Abbruch  Container
 Schotter  Sand / Kies  Mutterboden

PFISTER

www.pfister-erdbau.de

 pfister-erdbau@t-online.de 

Tel.: 09133 / 77910

Fax: 09133 / 5809

Schubertstr. 9

91090 Effeltrich

Für Sie unterwegs seit 1954

AUFGEPASST: Bequeme Containerbefüllung 
dank spezieller Flachcontainer

PFISTER ERDBAU GmbH
Für Sie unterwegs seit 1954

 Erdbau  Abbruch  Container
 Schotter  Sand / Kies  Mutterboden

PFISTER

www.pfister-erdbau.de

 pfister-erdbau@t-online.de 

Tel.: 09133 / 77910

Fax: 09133 / 5809

Schubertstr. 9

91090 Effeltrich

Für Sie unterwegs seit 1954

Bitte schicken Sie Ihre Anzeigen an: 
anzeigen@schmittdruck.de

•  Neuwagen
•  Gebrauchtwagen
•  EU-Fahrzeuge
•  Inspektion
•  Express-Service
•  Reifenservice

•  Unfallreparaturen
•  Leihwagenservice
•  Stoßdämpferprüfstand
•  Achsenvermessung
•  Autoglasreparatur
•  Waschanlage

AUTOHAUS BAUMANN
Industriestraße 5   91083 Baiersdorf
Telefon 09133 - 4755-0   Fax 09133-475525

www.vw-baumann.de

Jetzt neu bei uns:
Karosseriearbeiten und Lackiererei für alle Fabrikate

Bamberger Straße 35 · 91301 Forchheim 
(auch in Neunkirchen erreichbar)
Tel. 0 91 91/16 44 · Fax 0 91 91/8 90 90
E-Mail: agentur.windfelder@allianz.de
www.allianz-windfelder.de

SEBASTIAN WINDFELDER
Allianz Generalvertretung

Fair - Vertrauensvoll - Verlässlich

UND VIELES MEHR AUF www.klebewurm.de

NAMENSAUFKLEBER FÜR DIE SCHULE
BÜGEL- & TEXTILETIKETTEN

TÜR- & MÖBELFOLIEN • MESSLATTEN

NEU BEI UNS

Glitzer-
Namensaufkleber
Erstelle tolle Glitzer-Namensaufkleber aus einer 

großen Anzahl von Motiven und Farben. Viele  
Motive +  

Farben

Lösungsmittelfreier Druck Keine VersandkostenWasserfest

Werben Sie  
effektiver –
wir erreichen 
ihre Kunden!
Die Amtsblätter werden durch 

unsere Austräger gewissenhaft 
und pünktlich in alle Haushalte 

zugestellt. Da ein Amtsblatt 
nicht unter den Begriff der 

Werbung fällt, kommt es auch in 
Briefkästen, die die  Aufschrift 
"Bitte keine Werbung" tragen.



Offsetdruck | Digitaldruck | DesignOffsetdruck | Digitaldruck | Design

• Geschäf tspapiere

• Flyer

• Auf tragsblöcke

• Imagebroschüren

• Kataloge

• Hard-/Sof tcoverbücher 

• Vereinszeitschrif ten

Durch den Einsatz neuester Maschinen 
reduzieren wir den Ausschuss auf ein Minimum 
und schonen damit unsere Umwelt!

• Handbücher

• Großformatdrucke

• Dissertationen

• Programmhef te

• Trauerkarten

• Werbe-/Bauschilder

und vieles mehr …

Hutweide 2 
91077 Großenbuch

Tel.	0 91 34.12 06 
Fax	0 91 34.90 61 68

info@schmittdruck.de 
www.schmittdruck.de

Wir druckenumweltfreundlich!

M e d i e n p r o d u k t i o nM e d i e n p r o d u k t i o n

Bitte beachten Sie unsere Öffnungszeiten:
Mo. - Fr. 10 - 13 Uhr & 14 - 18 Uhr
mit Termin 9 - 19 Uhr
Sa. 9 - 13 Uhr


